

# 四半期報告書

(第76期第3四半期)

株式会社加地テック

大阪府堺市美原区菩提6番地

電話 072(361)0881番

---

# 四 半 期 報 告 書

---

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

株式会社加地テック

# 目 次

	頁
【表紙】 .....	1
第一部 【企業情報】 .....	2
第1 【企業の概況】 .....	2
1 【主要な経営指標等の推移】 .....	2
2 【事業の内容】 .....	3
3 【関係会社の状況】 .....	3
4 【従業員の状況】 .....	3
第2 【事業の状況】 .....	4
1 【生産、受注及び販売の状況】 .....	4
2 【経営上の重要な契約等】 .....	5
3 【財政状態及び経営成績の分析】 .....	5
第3 【設備の状況】 .....	7
第4 【提出会社の状況】 .....	8
1 【株式等の状況】 .....	8
2 【株価の推移】 .....	9
3 【役員の状況】 .....	9
第5 【経理の状況】 .....	10
1 【四半期財務諸表】 .....	11
2 【その他】 .....	25
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 .....	26

四半期レビュー報告書

確認書

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成21年2月13日

【四半期会計期間】 第76期第3四半期(自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)

  

【会社名】 株式会社加地テック

【英訳名】 KAJI TECHNOLOGY CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 小 林 士 郎

【本店の所在の場所】 大阪府堺市美原区菩提6番地

【電話番号】 072 (361) 0881 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役総務部部長兼経理部部長 横 浜 淳 司

【最寄りの連絡場所】 大阪府堺市美原区菩提6番地

【電話番号】 072 (361) 0881 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役総務部部長兼経理部部長 横 浜 淳 司

【縦覧に供する場所】 株式会社加地テック東京支社  
(東京都新宿区西早稲田二丁目20番15号高田馬場アクセス)  
株式会社大阪証券取引所  
(大阪府中央区北浜一丁目8番16号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

提出会社の経営指標等

回次	第76期 第3四半期 累計期間	第76期 第3四半期 会計期間	第75期
会計期間	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 12月31日	自 平成20年 10月1日 至 平成20年 12月31日	自 平成19年 4月1日 至 平成20年 3月31日
売上高 (千円)	5,498,475	2,741,233	7,817,536
経常利益 (千円)	814,946	507,468	529,258
四半期(当期)純利益 (千円)	476,696	298,333	306,978
持分法を適用した 場合の投資利益 (千円)	—	—	—
資本金 (千円)	—	1,440,000	1,440,000
発行済株式総数 (株)	—	17,180,000	17,180,000
純資産額 (千円)	—	4,905,428	4,565,633
総資産額 (千円)	—	8,809,465	7,891,244
1株当たり純資産額 (円)	—	289.75	269.56
1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	28.15	17.62	18.12
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	—	—	—
1株当たり配当額 (円)	—	—	6.00
自己資本比率 (%)	—	55.7	57.9
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	580,041	—	797,786
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△107,720	—	△12,671
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△62,589	—	△113,884
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	—	1,957,811	1,548,081
従業員数 (名)	—	178	174

(注) 1 当社は連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。

(注) 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

(注) 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 4 持分法を適用した場合の投資利益については、対象となる関連会社がないため記載を省略しております。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期会計期間において、当社において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第3四半期会計期間において、関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

提出会社の状況

平成20年12月31日現在

従業員数(名)	178 (19)
---------	----------

(注) 従業員数は、就業人員であり、臨時従業員数（アルバイト、パートタイマー、人材派遣会社からの派遣社員を含む）は、（ ）内に当第3四半期会計期間の平均雇用人員を外数で記載しております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第3四半期会計期間における生産実績を製品別に示すと、次のとおりであります。

製品名	生産高(千円)
圧縮機	2,208,743
繊維機械他	204,460
合計	2,413,204

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

当第3四半期会計期間における受注実績を製品別に示すと、次のとおりであります。

製品名	受注高(千円)	受注残高(千円)
圧縮機	1,757,780	4,670,065
繊維機械他	23,352	282,051
合計	1,781,133	4,952,117

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (3) 販売実績

当第3四半期会計期間における販売実績を製品別に示すと、次のとおりであります。

製品名	販売高(千円)
圧縮機	2,567,723
繊維機械他	173,509
合計	2,741,233

- (注) 1 当第3四半期会計期間における輸出高の総額及び販売実績に対する輸出高の割合

製品名	当第3四半期会計期間	
	輸出高(千円)	割合(%)
圧縮機	1,179,243	45.9
繊維機械他	9,450	5.4
合計	1,188,693	43.4

- 2 当第3四半期会計期間における主要な輸出先別の割合

東アジア 92% 東南アジア 3% 中近東 2%

- 3 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	当第3四半期会計期間	
	販売高(千円)	割合(%)
DC CHEMICAL. CO., LTD	1,049,045	38.3

- 4 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期会計期間において、経営上の重要な契約等は行われておりません。

## 3 【財政状態及び経営成績の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社が判断したものであります。

### (1) 経営成績の分析

当第3四半期会計期間における日本経済は、欧米の金融危機が世界全体の実態経済にも波及し、日本の自動車・電機機械などの大企業製造業を中心に売上を大きく減少させ、業績も大幅に悪化しはじめてきています。また、企業の設備や雇用も過剰と答える企業が増加してきており、設備投資の先送りや雇用削減も出始めており、日本経済は急速に落ち込んできています。

このような状況ではありましたが、当社の当第3四半期会計期間の受注高は1,781百万円と前年同期比13.6%の増となりました。部門別に見ますと、圧縮機部門において、中国の石油化学プラント向け特殊ガス用圧縮機の受注等で1,757百万円と前年同期比55.6%の増となりました。一方、繊維機械他は23百万円で前年同期比94.7%の減となりました。

当第3四半期末受注残高は上記の結果、4,952百万円と前年同期比65.7%の増となりました。圧縮機部門は4,670百万円と前年同期比110.4%の増、また繊維機械他は282百万円で前年同期比63.3%の減となりました。

当第3四半期会計期間における売上高に関しましては、前年同期比75.8%増の2,741百万円となりました。圧縮機部門においては、韓国向け石油化学プラント用特殊ガス圧縮機の大口輸出があったこと、また天然ガス自動車用パッケージ型充填設備の出荷があったことから2,567百万円と前年同期比148.8%の大幅増となりました。また繊維機械他部門は前年同期において中国向けグラスファイバー用撚糸機の大口輸出があった反動で173百万円と前年同期比67.1%の減となりました。

利益面に関しましては、上記のように売上の大幅な増収による増益効果により、売上総利益は716百万円で前年同期比112.4%の増、営業利益は503百万円で同250.8%の増、経常利益は507百万円で同241.7%の増、第3四半期純利益は298百万円で同247.6%の増と、前年同期に比べ大幅な増益決算となりました。

尚、「前年同期比増減率」につきましては、参考として記載しております。

### (2) 財政状態の分析

当第3四半期会計期間末の資産総額は8,809百万円で前事業年度末に比べ918百万円増加しました。この主な要因は、第4四半期以降に出荷予定の仕掛品が669百万円増加、また現預金の運用としての預け金が400百万円増加したことによるものです。

当第3四半期会計期間末の負債は3,904百万円で前事業年度末に比べ578百万円増加しました。この主な要因は、輸出契約等に係る前受金が432百万円増加したことによるものです。

当第3四半期会計期間末の純資産は4,905百万円で前期末に比べ339百万円増加しました。この主な要因は当第3四半期累計期間の純利益476百万円と配当金の支払い100百万円によるものです。以上の結果、自己資本比率は55.7%となりました。



(3) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期会計期間末における現金及び現金同等物は、1,957百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した資金は167百万円であります。

この増加は主に当第3四半期会計期間の税引前四半期純利益507百万円、売上債権の増加額681百万円及び仕入債務の増加額325百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は12百万円であります。

この減少は主に有形固定資産の取得による支出7百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、増加した資金は15百万円であります。

この増加は主に長期借入金による収入30百万円によるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期会計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第3四半期会計期間の研究開発費の総額は6百万円であります。

なお、当第3四半期会計期間において、当社の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

当社の当面の経営戦略としましては、従来当社が強みを発揮していたマーケットセグメントに加え、環境関連機器製造業者向けに需要が旺盛な特殊ガス用の高圧コンプレッサや、石油化学プラント用コンプレッサの製造・販売に経営資源を投入し業績を拡大していく所存です。

(7) 経営者の問題認識と今後の方針について

米国におけるサブプライム問題に端を発する金融市場の混乱と米国経済の減速、また、中国をはじめとするアジアからの米国向け輸出の鈍化、日本からアジア諸国への輸出の低下等、負のスパイラルにより日本の景気および企業収益は急速に悪化してきております。当社としましては内需低迷に備え、新興国を中心とした輸出市場の開拓に注力すると共に、新製品開発による市場の拡大を図り、持続的成長を維持していく方針です。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### ① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	36,000,000
計	36,000,000

##### ② 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成20年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年2月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	17,180,000	17,180,000	株式会社大阪証券取引所 市場第二部	権利内容に何ら限定のない 当社における標準となる株 式であり、単元株式数は 1,000株であります。
計	17,180,000	17,180,000	—	—

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成20年10月1日～ 平成20年12月31日	—	17,180	—	1,440	—	1,203

### (5) 【大株主の状況】

当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

### (6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、実質株主が把握できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成20年9月30日現在で記載しております。

#### ① 【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 248,000	—	単元株式数1,000株
完全議決権株式(その他)	普通株式 16,823,000	16,823	同上
単元未満株式	普通株式 109,000	—	—
発行済株式総数	17,180,000	—	—
総株主の議決権	—	16,823	—

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が12,000株含まれております。また、「議決権の数」の欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数12個が含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式288株が含まれております。

#### ② 【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社加地テック	大阪府堺市美原区菩提6 番地	248,000	—	248,000	1.45
計	—	248,000	—	248,000	1.45

## 2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年 4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
最高(円)	229	234	325	291	260	230	206	200	208
最低(円)	198	208	222	250	220	183	126	164	166

(注) 株価は、株式会社大阪証券取引所市場第二部におけるものであります。

## 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号。以下「四半期財務諸表等規則」という。）に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第3四半期会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）及び当第3四半期累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日まで）に係る四半期財務諸表について、あずさ監査法人により四半期レビューを受けております。

### 3 四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】  
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成20年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	757,811	748,081
受取手形	※2 628,672	※2 566,604
売掛金	2,270,306	2,629,361
製品	8,090	44,040
原材料	342,756	298,477
仕掛品	2,006,119	1,337,104
預け金	1,200,000	800,000
その他	199,964	206,041
貸倒引当金	△8,800	△9,700
流動資産合計	7,404,921	6,620,009
固定資産		
有形固定資産	※1 821,365	※1 767,084
無形固定資産	7,035	3,082
投資その他の資産	576,142	501,067
固定資産合計	1,404,543	1,271,235
資産合計	8,809,465	7,891,244
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	1,542,408	1,531,518
買掛金	451,487	477,655
短期借入金	227,500	202,500
未払法人税等	233,473	124,098
賞与引当金	71,250	147,500
受注損失引当金	9,000	12,000
その他	793,723	346,462
流動負債合計	3,328,842	2,841,735
固定負債		
退職給付引当金	421,708	419,905
役員退職慰労引当金	75,613	63,970
その他	77,871	—
固定負債合計	575,193	483,876
負債合計	3,904,036	3,325,611

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成20年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,440,000	1,440,000
資本剰余金	1,203,008	1,203,008
利益剰余金	2,312,816	1,937,744
自己株式	△41,938	△40,358
株主資本合計	4,913,886	4,540,394
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△3,551	12,227
繰延ヘッジ損益	△4,906	13,011
評価・換算差額等合計	△8,457	25,239
純資産合計	4,905,428	4,565,633
負債純資産合計	8,809,465	7,891,244

(2) 【四半期損益計算書】  
【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	当第3四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)
売上高	5,498,475
売上原価	4,072,342
売上総利益	1,426,132
販売費及び一般管理費	
給料手当及び賞与	225,979
賞与引当金繰入額	19,200
役員退職慰労引当金繰入額	11,642
その他の販売費及び一般管理費	382,506
販売費及び一般管理費合計	639,328
営業利益	786,804
営業外収益	
厚生年金基金特別掛金返戻金	14,426
その他	19,485
営業外収益合計	33,912
営業外費用	
支払利息	3,854
固定資産除却損	1,909
その他	5
営業外費用合計	5,769
経常利益	814,946
税引前四半期純利益	814,946
法人税等	※ 338,250
四半期純利益	476,696



## 【第3四半期会計期間】

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
売上高	2,741,233
売上原価	2,024,428
売上総利益	716,805
販売費及び一般管理費	
給料手当及び賞与	59,048
賞与引当金繰入額	19,200
役員退職慰労引当金繰入額	4,015
その他の販売費及び一般管理費	131,140
販売費及び一般管理費合計	213,404
営業利益	503,401
営業外収益	
受取利息	2,623
有価証券利息	2,328
その他	829
営業外収益合計	5,781
営業外費用	
支払利息	1,679
その他	34
営業外費用合計	1,714
経常利益	507,468
税引前四半期純利益	507,468
法人税等	※ 209,134
四半期純利益	298,333

## (3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	当第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税引前四半期純利益	814,946
減価償却費	47,150
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	1,802
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	11,642
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△900
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△76,250
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△3,000
受取利息及び受取配当金	△6,962
有価証券利息	△5,740
支払利息	3,854
固定資産除却損	1,869
固定資産売却損益 (△は益)	△660
投資有価証券売却損益 (△は益)	△3
売上債権の増減額 (△は増加)	729,498
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△677,344
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△898
仕入債務の増減額 (△は減少)	△28,927
その他	△13,133
小計	796,943
利息及び配当金の受取額	6,176
利息の支払額	△3,849
利息の受取額	6,525
法人税等の支払額	△225,755
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>580,041</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の取得による支出	△21,642
有形固定資産の売却による収入	1,065
無形固定資産の取得による支出	△4,300
投資有価証券の取得による支出	△82,011
投資有価証券の売却による収入	6
その他の支出	△838
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△107,720</b>

(単位：千円)

当第3四半期累計期間  
(自平成20年4月1日  
至平成20年12月31日)

財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	30,000
短期借入金の返済による支出	△7,500
長期借入れによる収入	30,000
長期借入金の返済による支出	△7,500
リース債務の返済による支出	△5,445
自己株式の取得による支出	△1,579
配当金の支払額	△100,564
財務活動によるキャッシュ・フロー	△62,589
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	409,730
現金及び現金同等物の期首残高	1,548,081
現金及び現金同等物の四半期末残高	* 1,957,811

【四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第3四半期累計期間  
(自 平成20年4月1日  
至 平成20年12月31日)

1 会計処理基準に関する事項の変更

(1) 棚卸資産の評価に関する会計基準の適用

「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を第1四半期会計期間から適用し、評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。この結果、従来の方法に比べて、当第3四半期累計期間の売上総利益、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益が13,710千円それぞれ減少しております。

(2) リース取引に関する会計基準等の適用

「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成5年6月17日 最終改正平成19年3月30日 企業会計基準第13号)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成6年1月18日 最終改正平成19年3月30日 企業会計基準適用指針第16号)を第1四半期会計期間から早期に適用し、所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理から通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更し、リース資産として計上することにしております。また、リース資産の減価償却の方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する方法によっております。なお、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。この変更による、当第3四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

### 【簡便な会計処理】

当第3四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)
1 一般債権の貸倒見積高の算定方法 当第3四半期会計期間末の貸倒実績率等が前事業年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前事業年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。
2 棚卸資産の評価方法 当第3四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前事業年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。
3 固定資産の減価償却費の算定方法 定率法を採用している資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。
4 経過勘定項目の算定方法 合理的な算定方法による概算額を計上する方法等によっております。
5 繰延税金資産および繰延税金負債の算定方法 繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前事業年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので前事業年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

### 【四半期財務諸表の作成に特有の会計処理】

当第3四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)
1 税金費用の計算 税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### 【追加情報】

当第3四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)
(有形固定資産の耐用年数の変更) 当社の機械装置については、従来、耐用年数を10～12年としておりましたが、法人税法の改正を契機として第1四半期会計期間より4～12年に変更しております。なお、この変更による当第3四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

当第3四半期会計期間末 (平成20年12月31日)	前事業年度末 (平成20年3月31日)
<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額 2,493,508千円</p>	<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額 2,502,899千円</p>
<p>※2 四半期会計期間末日満期手形 四半期会計期間末日満期手形については手形交換日をもって決済処理しております。 なお、当四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形が四半期会計期間末残高に含まれております。</p> <p>受取手形 101,338千円</p>	<p>※2 -----</p>

(四半期損益計算書関係)

第3四半期累計期間

当第3四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)
※ 当第3四半期累計期間における税金費用については、四半期財務諸表の作成に特有の会計処理により計算しているため法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

第3四半期会計期間

当第3四半期会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)
※ 当第3四半期会計期間における税金費用については、四半期財務諸表の作成に特有の会計処理により計算しているため法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	
※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年12月31日現在)	
現金及び預金	757,811千円
預け金	1,200,000千円
現金及び現金同等物	<u>1,957,811千円</u>

(株主資本等関係)

当第3四半期会計期間末(平成20年12月31日)及び当第3四半期累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期会計期間末
普通株式(株)	17,180,000

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期会計期間末
普通株式(株)	250,128

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成20年5月23日 定例取締役会	普通株式	利益剰余金	101,624	6.00	平成20年3月31日	平成20年6月26日

(2) 基準日が当事業年度の開始の日から当四半期会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。



(リース取引関係)

当第3四半期累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っておりますが、当四半期会計期間末におけるリース取引残高は前事業年度末に比べて著しい変動がありません。

(有価証券関係)

当第3四半期会計期間末(平成20年12月31日)

記載すべき事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

当第3四半期会計期間末(平成20年12月31日)

デリバティブ取引の四半期会計期間末の契約額等は、前事業年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(ストック・オプション等関係)

当第3四半期会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

当第3四半期会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当第3四半期累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

当社は、関連会社がないため、該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第3四半期会計期間末 (平成20年12月31日)	前事業年度末 (平成20年3月31日)
289.75円	269.56円

2 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益  
第3四半期累計期間

当第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	
1株当たり四半期純利益	28.15円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	—円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	当第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
四半期損益計算書上の四半期純利益(千円)	476,696
普通株主に帰属しない金額(千円)	—
普通株式に係る四半期純利益(千円)	476,696
普通株式の期中平均株式数(株)	16,933,249

### 第3四半期会計期間

当第3四半期会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	
1株当たり四半期純利益	17.62円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	— 円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	当第3四半期会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)
四半期損益計算書上の四半期純利益(千円)	298,333
普通株主に帰属しない金額(千円)	—
普通株式に係る四半期純利益(千円)	298,333
普通株式の期中平均株式数(株)	16,930,844

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 2月13日

株式会社加地テック  
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 日根野谷 正 人 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 黒 木 賢一郎 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社加地テックの平成20年4月1日から平成21年3月31日までの第76期事業年度の第3四半期会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び第3四半期累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社加地テックの平成20年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期会計期間及び第3四半期累計期間の経営成績並びに第3四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。